ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА

от 27 декабря 2024 года № 1076-п

О порядке предоставления дополнительной меры поддержки

по обеспечению сохранности транспортных средств

участников специальной военной операции

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

города Омска, во исполнение Указа Губернатора Омской области от 3 августа

2023 года № 181 «Об установлении дополнительных мер поддержки и помощи

для участников специальной военной операции и членов их семей

на территории Омской области» постановляю:

1. Утвердить Порядок предоставления дополнительной меры поддержки

по обеспечению сохранности транспортных средств участников специальной

военной операции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Департаменту информационной политики Администрации города

Омска официально опубликовать настоящее постановление и разместить

его на официальном сайте Администрации города Омска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Омска                                                                                  С.Н. Шелест

1

Приложение

к постановлению Администрации города Омска

от 27 декабря 2024 года № 1076-п

ПОРЯДОК

предоставления дополнительной меры поддержки по обеспечению сохранности

транспортных средств участников специальной военной операции

1. Настоящий Порядок определяет процедуру предоставления

дополнительной меры поддержки по обеспечению сохранности транспортных

средств участников специальной военной операции (далее – мера поддержки)

на безвозмездной основе.

2. К участникам специальной военной операции относятся граждане,

указанные в пункте 4 Указа Губернатора Омской области от 3 августа

2023 года № 181 «Об установлении дополнительных мер поддержки

и помощи для участников специальной военной операции и членов их семей

на территории Омской области», и постоянно проживающие на территории

города Омска.

3. Мера поддержки предоставляется по заявлению участника специальной

военной операции – собственника транспортного средства (далее – заявитель).

В целях предоставления меры поддержки от имени заявителя вправе

обратиться его представитель.

4. Для реализации права на меру поддержки заявитель

или его представитель предоставляет в управление общественных отношений

и социальных вопросов Администрации города Омска (далее – управление

общественных отношений) следующие документы:

1) заявление на получение меры поддержки по форме согласно

приложению № 1 к настоящему Порядку;

2) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя

(представителя заявителя в случае если заявление подается представителем

заявителя);

3) документ, подтверждающий полномочия представителя действовать от

имени заявителя (в случае если заявление подается представителем заявителя);

4) документ, подтверждающий принадлежность заявителя к категории

граждан, указанных в пункте 2 настоящего Порядка;

5) документ, подтверждающий регистрацию по месту жительства,

подтверждающий факт постоянного проживания на территории города Омска

заявителя;

6) паспорт транспортного средства, свидетельство о регистрации

транспортного средства.

Заявитель несет ответственность за достоверность представленных

сведений и документов.

5.  Прием заявления и документов осуществляет специалист управления

общественных отношений, ответственный за прием документов (далее –

 2
специалист управления общественных отношений).

Специалист управления общественных отношений снимает копии

представленных документов, проводит проверку представленных документов

на комплектность, достоверность и полноту сведений, содержащихся в них,

сверяет их с оригиналами документов, заверяет копии. После сверки оригиналы

документов возвращает заявителю.

6. В день приема заявления и документов специалист управления

общественных отношений передает их в управление делами Администрации

города Омска (далее – управление делами) для принятия решения

о предоставлении меры поддержки.

Управление делами в течение 10 рабочих дней после принятия заявления и

документов от специалиста управления общественных отношений принимает

решение о предоставлении меры поддержки либо об отказе

в предоставлении меры поддержки.

7. Основанием для отказа в предоставлении меры поддержки является:

1) несоответствие заявителя требованиям, указанным в пункте 2

настоящего Порядка;

2) непредставление (представление не в полном объеме

или ненадлежащим образом оформленных) документов, указанных

в пункте 4 настоящего Порядка.

8. В случае представления неполного комплекта документов

или неполноты сведений, содержащихся в представленных документах,

заявитель имеет право на повторное обращение за получением меры

поддержки.

9. В течение трех рабочих дней со дня принятия решения заявителю

направляется уведомление о предоставлении меры поддержки либо об отказе в

предоставлении меры поддержки с указанием мотивированной причины отказа.

10. Предоставление меры поддержки осуществляется со дня, следующего

за днем принятия соответствующего решения.

Предоставление меры поддержки осуществляется на основании договора

обеспечения сохранности транспортного средства, заключаемого

с организацией, обеспечивающей сохранность транспортного средства,

согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

Заявитель (представитель заявителя) доставляет транспортное средство

до места, определенного договором обеспечения сохранности транспортного

средства.

Транспортное средство передается заявителем (представителем заявителя)

организации, обеспечивающей сохранность транспортного средства, по акту

осмотра и передачи транспортного средства по форме согласно приложению №

3 к настоящему Порядку.

Транспортное средство для обеспечения сохранности помещается

на охраняемую автостоянку.

Под охраняемой автостоянкой понимается здание, сооружение

или специальная открытая площадка, предназначенная или используемая

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW926&n=301112&dst=100056

 3
для хранения транспортных средств.

11. Предоставление меры поддержки прекращается при наличии

следующих обстоятельств:

1) обращение заявителя (представителя заявителя) о прекращении

предоставления меры поддержки;

2) окончание военной службы по мобилизации;

3) окончание специальной военной операции;

4) смерть получателя меры поддержки или признание его умершим.

12. Транспортное средство возвращается его собственнику (представителю

собственника) по акту осмотра и передачи транспортного средства по форме

согласно приложению № 4 к настоящему Порядку с учетом износа

транспортного средства и комплектующих деталей.

_________________

1

Приложение № 1

к Порядку предоставления

дополнительной меры поддержки

по обеспечению сохранности

транспортных средств участников

специальной военной операции

В управление общественных

отношений и социальных

вопросов Администрации города Омска

от _____________________________________

________________________________________
(указывается ФИО, дата рождения, адрес места жительства,

паспортные данные заявителя (представителя), контактный

телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу оказать меру поддержки по обеспечению сохранности

транспортных средств участнику специальной военной операции,

в отношении следующего транспортного средства:

Идентификационный номер (VIN)

Марка, модель

Тип ТС

Год изготовления

Мощность двигателя, л. с.

Модель и № двигателя

Шасси (рама) №

Кузов №

Цвет кузова

Пробег (км) на момент заключения договора

Государственный регистрационный знак

Рабочий объем двигателя, куб. см

Данные о собственнике

 2

Иные индивидуализирующие признаки

(голограммы, рисунки и т.д.)

С Порядком предоставления дополнительной меры поддержки

по обеспечению сохранности транспортных средств участников специальной

военной операции ознакомлен.

В соответствии с Федеральным законом «О персональных данных»

я даю согласие управлению делами Администрации города Омска,

находящемуся по адресу: г. Омск, ул. Гагарина, 34, на обработку

представленных персональных данных и разрешаю сбор, систематизацию,

накопление, хранение, использование, обновление, изменение, передачу,

блокирование, уничтожение указанных сведений с помощью средств

автоматизации или без использования таковых в целях предоставления

дополнительной меры поддержки по обеспечению сохранности транспортных

средств участников специальной военной операции.

Данное согласие действует до даты подачи заявления об отзыве

настоящего согласия.

____________                    ____________ /____________________________/

   (дата)                                    (подпись)                    (расшифровка)

____________

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439201

1

Приложение № 2

к Порядку предоставления

дополнительной меры поддержки

по обеспечению сохранности

транспортных средств участников

специальной военной операции

Договор № ______

обеспечения сохранности транспортного средства

г. Омск                                                                 «____» ______________ 20___ г.

__________________________________________________________________,

именуем__ в дальнейшем «Гражданин» и ______________________________,

именуем__ в дальнейшем «Организация, обеспечивающая сохранность

транспортного средства», в лице __________________________ действующ__

на основании_______________________, далее совместно именуемые

«Стороны», заключили  настоящий договор о следующем

1. Предмет договора

1.1. Организация, обеспечивающая сохранность транспортного средства,

предоставляет Гражданину место на охраняемой автостоянке

по адресу:_________________________________________________________,

для обеспечения сохранности транспортного средства (далее – автомобиль)

участника специальной военной операции.

1.2. Организация, обеспечивающая сохранность транспортного средства,

охраняет автомобиль от утраты (хищения) или нарушения комплектности.

1.3. Сведения об автомобиле:

Идентификационный номер (VIN)

Марка, модель

Тип ТС

Год изготовления

Мощность двигателя, л. с.

Модель и № двигателя

Шасси (рама) №

Кузов №

 2

Цвет кузова

Пробег (км) на момент заключения договора

Государственный регистрационный знак

Рабочий объем двигателя, куб. см

Иные индивидуализирующие признаки

(голограммы, рисунки и т.д.)

1.4. Автомобиль принадлежит __________________________________

(Ф.И.О.) на праве собственности, что подтверждается паспортом транспортного

средства серии ________ № ___________, выданным _____________ (дата).

1.5. Срок обеспечения сохранности: с ______________ 20___

до возникновения оснований, предусмотренных пунктом 11 Порядка

предоставления дополнительной меры поддержки по обеспечению сохранности

транспортных средств участников специальной военной операции.

2. Приемка автомобиля

2.1. При приемке автомобиля Организация, обеспечивающая сохранность

транспортного средства, проводит его наружный осмотр, составляет акт

осмотра и приемки-передачи автомобиля и проводит его фотофиксацию.

В акте указываются сведения о товарном виде и комплектности

автомобиля, фиксируются повреждения и иные дефекты.

2.2. При постановке автомобиля на охраняемую автостоянку Гражданин

должен припарковать его на место, указанное представителем организации,

обеспечивающей сохранность транспортного средства. При этом Гражданин

ставит автомобиль на стояночный тормоз, закрывает окна, убирает ключ

зажигания и запирает двери машины и багажника.

2.3. На территории автостоянки Гражданин обязан соблюдать правила

пожарной безопасности, дорожного движения и правила пользования

автостоянкой.

3. Ответственность сторон

3.1. Организация, обеспечивающая сохранность транспортного средства,

несет ответственность в виде возмещения убытков:

- за угон (хищение) с автостоянки;

- нарушение комплектности, то есть хищение с автомобиля предметов и

оборудования (колес, стекол, аккумулятора, зеркал, запасного колеса,

инструмента и другого штатного и дополнительного оборудования машины).

Организация, обеспечивающая сохранность транспортного средства,

освобождается от ответственности, если утрата (хищение), повреждение или

нарушение комплектности автомобиля произошли из-за его свойств,

 3

о которых хранитель не знал, непреодолимой силы либо умысла или грубой

неосторожности Гражданина.

3.2. Организация, обеспечивающая сохранность транспортного средства,

не несет ответственности:

- за вещи и документы, оставленные в салоне автомобиля;

- повреждение лакокрасочного покрытия, коррозийный износ вследствие

атмосферных воздействий;

- порчу автомобиля из-за несвоевременно слитой воды или неотключенной

клеммы аккумулятора.

3.3. За утрату (хищение), повреждение или нарушение комплектности

автомобиля по окончании срока обеспечения сохранности Организация,

обеспечивающая сохранность транспортного средства, отвечает лишь

при наличии с его стороны умысла или грубой неосторожности.

4. Заключительные положения

4.1. Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами

и действует до полного исполнения ими обязательств.

4.2. Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную

юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

5. Адреса и реквизиты сторон

Организация, обеспечивающая

сохранность транспортного

средства:

 Гражданин:

  (указывается ФИО, дата рождения, адрес

места жительства, паспортные данные,

контактный телефон)

_________________
М.П.

 _________________
(подпись/Ф.И.О.)

_________________

1

Приложение № 3

к Порядку предоставления

дополнительной меры поддержки

по обеспечению сохранности

транспортных средств участников

специальной военной операции

Акт № _____

осмотра и передачи транспортного средства

г. Омск                                                                               «___» ________ 20___ г.

_________________________________________, именуем__ в дальнейшем

«Организация, обеспечивающая сохранность транспортного средства», в лице

______________________________________, действующ___ на основании

______________________________________ с одной стороны,

и ________________________________________________________________,

именуем__ в дальнейшем «Гражданин», с другой стороны, при совместном

упоминании именуемые «Стороны», составили настоящий Акт

о нижеследующем:

1. В соответствии с условиями Договора обеспечения сохранности

транспортного средства от «__» ________ 20___ г. № ______ (далее – Договор)

Гражданин передает Организации, обеспечивающей сохранность

транспортного средства, на автостоянке, расположенной по адресу:

_____________________________________________, транспортное средство:

Идентификационный номер (VIN)

Марка, модель

Тип ТС

Год изготовления

Мощность двигателя, л. с.

Модель и № двигателя

Шасси (рама) №

Кузов №

Цвет кузова

Пробег (км) на момент заключения договора

 2

Государственный регистрационный знак

Рабочий объем двигателя, куб. см

Иные индивидуализирующие признаки

(голограммы, рисунки и т.д.)

2. Транспортное средство передается со следующими принадлежностями:

- сигнализация: ________________ (наименование, производитель,

модель);

- автомагнитола: _______________ (наименование, производитель,

модель);

- ______________________________________________________ (иное).

3. Транспортное средство и принадлежности Организацией,

обеспечивающей сохранность транспортного средства, осмотрены

и проверены, находятся в технически исправном состоянии, без видимых

повреждений, недостатков.

При осмотре транспортного средства Организацией, обеспечивающей

сохранность транспортного средства, обнаружены:

- внешние дефекты:____________________________________________;

- некомплектность: ____________________________________________.

4. Настоящий Акт составлен в двух экземплярах, имеющих равную

юридическую силу, по одному для каждой Стороны.

Подписи Сторон:

Гражданин:  Организация,

обеспечивающая сохранность

транспортного средства:

__________________

          (подпись/Ф.И.О.)

 _________________

           (подпись/Ф.И.О.)

_________________

1

Приложение № 4

к Порядку предоставления

дополнительной меры поддержки

по обеспечению сохранности

транспортных средств участников

специальной военной операции

АКТ

осмотра и передачи транспортного средства

г. Омск                                                                               «___» ________ 20___ г.

________________________________________________, именуем__

в дальнейшем «Организация, обеспечивающая сохранность транспортного

средства», в лице ______________________________________, действующ__ на

основании ______________________________________ с одной стороны,

и ________________________________________________________________,

Именуем__ в дальнейшем «Гражданин», с другой стороны, при совместном

упоминании именуемые «Стороны», составили настоящий Акт

о нижеследующем:

1. В соответствии с условиями Договора обеспечения сохранности

транспортного средства от «___» ________ 20___ г. № ______ (далее – Договор)

Организация, обеспечивающая сохранность транспортного средства, передает

Гражданину транспортное средство.

2. Транспортное средство и принадлежности Гражданином осмотрены и

проверены, находятся в технически исправном состоянии, без видимых

повреждений, недостатков.

При осмотре транспортного средства Гражданином обнаружены:

- внешние дефекты:____________________________________________;

- некомплектность: ___________________________________________.

3. Настоящий Акт составлен в двух экземплярах, имеющих равную

юридическую силу, по одному для каждой Стороны.

Подписи Сторон:

Гражданин  Организация, обеспечивающая

сохранность транспортного

средства

_______________

(подпись/Ф.И.О.)

 ________________

(подпись/Ф.И.О.)

________________